
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  Affidamento dei servizi di assistenza e consulenza relative a soluzioni informatiche di supporto 
alla ricerca clinica – Progetto  “Biobank for Craniosynostosis and Faciocraniosynostosis: a rare 
pediatric congenital craniofacial disorder” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
nell'ambito del Programma PNRR M6 C2 I2.1 “Rafforzamento e potenziamento della ricerca 
biomedica del SSN” - CUP: H63C22000470006 – ditta Biomeris S.r.l. – importo massimo complessivo 
€ 13.800,00 (oltre iva) – CIG B0FCAD40F6

PREMESSO CHE  
- In data 20/05/2023 è stato ufficialmente avviato il Progetto PNRR-MR1-2022-12376512 dal titolo 

“Biobank for Craniosynostosis and Faciocraniosynostosis: a rare pediatric congenital craniofacial 
disorder”, finanziato con la misura PNRR M6 – C2 – I2.1 – CUP H63C22000470006;

- Il 3/11/2023 è pervenuta alla proponente Struttura la richiesta di acquisto di un servizio di consulenza e 
supporto informativo indispensabili per il corretto utilizzo del software gratuito REDCap, necessario per 
l’attività dei ricercatori nell’ambito del Progetto di cui sopra;

- Con nota prot. 25191 del 01/12/2023, autorizzata con annotazione a margine della Direzione 
Amministrativa aziendale, si dava atto dell’individuazione dell’operatore economico Biomeris Srl, 
mediante indagine di mercato informale, con il quale procedere con Trattativa diretta sul Mepa;  

ACCERTATA l’insussistenza di convenzioni Consip attive per i servizi richiesti; 

RILEVATO CHE con riferimento alla scelta dell’operatore economico risulta rispettato il principio di rotazione 
previsto dall’art. 49 comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione 
di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore 
di servizi”, in quanto il servizio di supporto informatico di cui all’oggetto, necessario per il corretto avvio 
dell’attività di ricerca clinica legato al Progetto Biobank finanziato con fondi PNRR di cui in premessa, viene 
affidato per la prima volta dall’AORN; 

ACCERTATO, ALTRESI’, CHE nel rispetto dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che consente, per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA), di procedere mediante 
“affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, lo specifico servizio di supporto 
informatico che si intende affidare è utilizzato da numerose Aziende Sanitarie, a comprova della particolare 
affidabilità e competenza dell’operatore economico individuato;



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DATO ATTO CHE:
- in data 26/03/2024 è stata creata sulla piattaforma MePa RDO n. 4204587, con scadenza presentazione 

offerte fissata per il giorno 05/04/2024;
- Alla data di scadenza fissata è pervenuta l’offerta del solo Operatore Economico BIOMERIS Srl;
- L’affidamento avviene ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. B) del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36;
- Il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente tramite piattaforma MePa 

con apposizione in calce ad esso della firma digitale del RUP successivamente all’approvazione del 
presente atto; 

PRESO ATTO CHE: 
- Alla data di scadenza fissata per la presentazione delle offerte il RUP ha provveduto alla valutazione 

della busta amministrativa accertando la regolarità della documentazione allegata; 
- Conclusa la fase amministrativa, in data 08/04/2024 il RUP ha trasmesso mezzo mail la documentazione 

tecnica al DEC, il quale ha riscontrato positivamente, constatando la congruità tecnica dell’offerta 
presentata e di seguito riportata:

SERVIZIO 
PROFESSIONALE DI 
SUPPORTO 
INFORMATICO 
AVANZATO

Consulenza per l'avvio dell'applicatico eCRF 
REDCap
Training 
REDCap
Realizzazione della eCRF Progetto Biobanca 
craniostenosi
Rilascio funzionalità per data 
quality

MANUTENZIONE 
ORDINARIA REDCAP

Supporto gestione 
utenze 
Aggiornamento annuale software

SERVIZI DI 
CONSULENZA 
STANDARD

Supporto per progettazione e creazione di studi e registri
Armonizzazione, progettazione ed assistenza
Servizio di 
help desk

SERVIZI DI 
CONSULENZA PER 
TRASFERIMENTO DI 
CONOSCENZE

Trading agli utenti con profilo data manager
Trading per la configurazione da parte degli utenti amministratori
Trading di personale IT del Cliente

  



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINATO come segue il quadro economico relativo alla fornitura in oggetto:
   

TIPOLOGIA DESCRIZIONE UNITÀ MISURA QUANTITÀ PREZZO 
UNITARIO NETTO

SERVIZIO servizio 
professionale di 
supporto 
informatico 
avanzato 

PZ  € 9.000

SERVIZIO Attività di 
supporto ed 
aggiornamento 
(Manutenzione 
ordinaria)

anni 2 inclusa

ALTRO Assistenza 
straordinaria a 
consumo

giorni 12 € 4.800

 TOTALE € 
13.800,00

VALUTATA, a seguito di apposita verifica degli importi offerti e del dettaglio delle caratteristiche tecniche della 
fornitura, la congruità economica della stessa, per le esigenze dell’AORN.

VISTI:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- l’art. 1 co. 4 del D.Lgs 36/2023 secondo cui il principio del risultato costituisce criterio prioritario per 

l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto;
- l’art. 50 co.1 lett. B) del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
- l’art 25 del D.Lgs 36/2023 che prevede, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo di utilizzare le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici;

- la comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, confermativa della 
disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che ha previsto che per le 
procedure di affidamento tramite piattaforma MePA, quest’AORN provveda alla sola verifica del 
possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora previsti, essendo demandata al gestore 
del mercato elettronico la verifica della sussistenza del requisito generale di assenza di motivi di 
esclusione;

- La Legge 241/1990;
- La disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 20.000,00 

oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale.

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1) Di formalizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’ordine eseguito mediante 
RDO sul MePA, – numero 4204587 del 26/03/2024, ai fini della sua accettazione da parte del RUP tramite la 
piattaforma di e-procurement MePA, a seguito di sottoscrizione digitale del documento di stipula;

2) Di aggiudicare, alla Ditta BIOMERIS Srl – P.Iva: 02441670185 - pec: BIOMERIS@PEC.IT la fornitur del 
servizio di assistenza e consulenza relativo a soluzioni informatiche di supporto alla ricerca clinica per il Progetto 
“Biobank for Craniosynostosis and Faciocraniosynostosis: a rare pediatric congenital craniofacial disorder”;

3) Di autorizzare la spesa complessiva massima pari ad € 16.836,00 IVA INCLUSA, da imputare al 
Progetto PNRR-MR1-2022-12376512 dal titolo “Biobank for Craniosynostosis and Faciocraniosynostosis: a rare 
pediatric congenital craniofacial disorder” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU nell'ambito del 
Programma PNRR Missione 6/Componente 2/Investimento: 2.1 “Rafforzamento e potenziamento della 
ricerca biomedica del SSN” - CUP: H63C22000470006 – Codice WBS interno: HPNR0001;

4) Di nominare RUP della procedura la dott.ssa Federica Malinconico e DEC il dott. Giuseppe Cinalli o 
suo delegato;

5) Di dare atto che le giornate di Assistenza straordinaria a consumo potranno essere richieste dal DEC 
per specifiche esigenze di supporto;

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento:
- al Direttore della UOC G.E.F.;
- al DEC dott. Giuseppe Cinalli – Direttore UOC Neurochirurgia; 
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- alla ditta BIOMERIS Srl all’indirizzo pec: biomeris@pec.it.

Il RUP
Coll. Amm. Prof.le

Dott.ssa Federica Malinconico
(firmato digitalmente)

IL DIRIGENTE
UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Ing. Giuseppe D’Anna
(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 177 del 18 aprile 2024
		2024-04-16T09:25:57+0200
	Federica Malinconico


		2024-04-17T15:31:03+0200
	Giuseppe D'Anna


		2024-04-18T16:44:44+0200
	Giuseppe Rocco




